§. 4. ΕΞΕΡΓΑΣΙΑ est congregatio senten-  
tiar' idem significantium, ut: sic, q' Ligari. Quid enim  
tuus ille Cubero, in acie Pharsalica gladius agebat  
eius latus ille mucro petebat! quis sensus erat ar-  
mor' tuorum? quid tua manus, oculi, ardor animi? quid  
cupiebas? quid optabas?

§. 5. ΑΝΑΦΟΡΑ est repetitio ejusdem vo-  
cis in initio, ut: Gao. 4. Te dulcis conjux te solo in h'acce  
secum. Te vemente Orie, te decedente canebat.

§. 6. ΕΠΙΦΟΡΑ, sive ΕΠΙΓΕΩΦΗ est re-  
petitio ejusdem vocis in clausulis, ut: Poenos  
populus Rom. justitia vicit, armis vicit, liberalitate vici-  
cit. Comif.

Quod si d'vulgop'ax d'ēnī posse conuteans  
ΣΙΜΠΛΟΚΗ vocatur, ut: Quis legem tulit?  
Rullus. Quis maiorem partem populi suffragus  
privavit? Rullus. Quis comib's praesuit? Idem Rullus.

§. 7. ΕΠΑΝΑΛΗΨΙΣ est repetitio ejusdem  
vocis in initio precedantis & sine sequentia senten-  
tiae, ut: Ovid. Fast. Qui bibit inde furit p'cul trine  
descidite, quis est cura bonae mentis, qui bibit in-  
de furit. Nictus amore tui cognato sangui' ne' h'ic'.

§. 8.

ma etiam  
idem signi-  
evans,  
og. Philip. 4.  
tio senten-  
tia idem  
luis agebat  
us erat ar-  
vimi? quid

accendo-  
olo in luce  
nebat.  
Nec re-  
poenos  
alitatem  
concurvant  
igem tulit?  
fragis  
Idem Rullus.  
eo ejusdem  
reis senten-  
tia eul hinc  
i libit in-  
dictus  
f. 8.

§. 8. ΑΝΑΔΙΠΛΩΣΙΣ est repetitio ejus-  
dem vocis in fine precedentis & initio sequentis  
gentefice, ut: Ecce Dionisi processit @sanis astrum,

Astrum quo segetes gauderent frugibus. Vir. Ecl. 9.

§. 9. ΕΠΑΝΟΔΟΣ est, cum quae priori e-  
rante posita loco, posterior, et quae posteriori ea  
priori loco repetimus, ut. Ovid. Heroid. Epist.

Demopsoon realis, et verba ex vela dedisti:  
Vela queror reditu, verba carece fide.

§. 10. ΕΠΙΖΕΥΣΙΣ est, cum vox aligua  
repetitur cum aethementia, ut. Virg. Ecl. 5.

Ipsa sonans arbusta Deus Deus ille Menalca.  
(C. in Ven. 1. crux, crux, ingram, in felici dimisero.)

§. 11. ΚΛΙΜΑΞ seu gradatio, eodem verbo  
connectit superiora inferioribus, ut: Africano indu-  
bita virtutem, virtus gloriam, gloria amatos compa-  
gnari. Cormf.

§. 12. ΠΟΛΥΠΤΟΤΟΥ cum idem verbum va-  
riato respectu casu & terminacione, ut: sic. Sed pleni-

Sunt omnes libri, plena sapientum voces, plena vox  
plor, retulatas. Virg. 4. Aeneid. Littera litteribus con-  
traria, fluctibus undas, Imprecor arma armis.

Mittendi filios Adamantes sunt ad amantes  
Sols adamante golis duris adamanta faber. Oramus  
Non cuivis lectori audirete que placebo. Lectio et audiens  
nee mihi quisque placeat. Lectio ad lectoris.

Oia quid dicti super mebi dicens dixi; Hec mihi sermoneis  
Vox placet una fin. Ora m. yendum. Ovalorem infinitum.  
Mors mortis mortis morte mors morte redemptio.

Mala mali male mala conflictus omniumundo.

## Schemata

que

*Quod ut hunc ad finem glorio de soneture: sic in hoc libro ad  
Dominum amissimus de Amantia finippi.*

*Caro suoris Romae Romany vivito more  
Inoblititer sanctius coluit*

*Lacte quoniam finis fumi est  
Laudat Avatorem Principem Jesumq; docere  
Alpha, sed Abrogum sumere rata jubet.  
Fallitq; (6) qui curz lamoenas dixit amoena  
Phoebe delira, ut nunc lyra manu manu. Oremus.  
Quia fallitq; fallitq; Veneris dum estreis ante  
Hoc voces per eas, ne percosi per eas  
Amis mille iam Peractis nulla fides in Quicq;  
Et disiplina levator speci, et malum puto. Dux itineris salutis  
Pomus ac instrumento boni in dabo, magister virtutis.  
Peccatum lacrymae et Angelos delicia. Sceni lugens latitia, et  
In quiete negligia.  
Parvula virgines sunt virginis coqui.*

*Dandi colle moras dando citio omnes honoras  
Munus dedecoras, nivencendo mors.  
Qui sermone placet latiturna silentia dixerit:  
Qui cant arte canat, qui bibit arte bibat.*

*Dix: Dixit ergo sacerdos mysterio fuit  
Dixi mihi glorias a mat  
Non' vos per ipsa per ignes  
Soere non tellure sunt diuinae quae  
Turba*

quæ repetuntur voce's simile's.

§. 1. ΠΑΡΗΓΜΕΝΟΝ conjungit voces  
guarum una ab altera derivatur, ut: Ovid.  
Tu quoq; Pieridum studio studiosè teneris  
Ingenioq; faves ingeniose meo.

§. 2. ΠΑΡΟΝΟΜΑΣΙΑ, seu signominatio  
est, cum parva verbi immutazione in aliis plane  
sententiam deflectit oratio, ut: Seneca Epist. 27.  
Nunquam sati sicutus quod ariuguan sati discidi.  
Cato, ut ait Iullius de Oratore, cum cuidam dixisse,  
Eamus deambulatum, ait ille: Quid opus est de?  
Imo vero, inquit, quid opus est te?

§. 3. ΟΜΟΙΟΠΤΥΤΩΝ sive similiter  
cadens, est cum plura iisdem casibus effervescit,  
ut: Et idem Venus qui fuit semper, ut ad audiendum projectus, sic paratus ad audiendum. sic.

§. 4. ΟΜΟΙΟΤΕΛΕΥΤΩΝ, sive similiter de  
sineno, est cum colla seu commota eodem sono ter-  
minantur, ut: c. in Manil. Ut ejus semper ro-  
lentibus non modo vives affrenabimur, sed q; obte-  
nerarint, hostes obcederint, sed etiam venti tem-  
pestatesq; obsecundarint.

§. 5. ΠΑΡΦΥΛΗΣΙΣ est, cum una plures  
fillabæ vocis antecedentes in alia ejusdem membris  
reperiuntur, ut: Palla pallorem incutit. Plaut.  
O fortunatum natum me consule Romam c. c.  
Namq; fore illustrem suam fatig; caribore Ispan;

De

DE

§. 1. alia ad

Pr

§. 2. II  
id quod  
tici p. amu  
φορετ, q  
quod objec  
apud M  
fortuna.  
metui me

§. 3. I  
jectio, q  
breviter  
breviter  
Male p. i  
at potui  
optimi c  
§. 4. I

c. t qua a  
quid fac  
liberam  
dormum

# DE SCHEMATIBUS ΔΙΑΝΟΙΑΣ

§. 1. Schemata siervois alia ad Inventionis  
alia ad Dispositionis ornatum adhibentur.

Primum videamus de ijs quae sit Inventionis.

§. 2 ΠΡΟΛΕΠΣΙΣ sive Occupatio est, cum  
id quod ab adversario objicitur, aut objicit postea gutturus an-  
ticipamus acq. diluimus. Partes ejus sunt due. <sup>de</sup> Βούφορα, quae objectionem proponit, et Αὐθυπόφορα,  
quae objectioni respondet. e.g. Objection est in illo Didonis  
apud Maron. Aen. 4. Verum acceps pugnae fuerat  
fortuna. At αὐθυπόφορα est. Fuisse. Quem  
metuit mortuus miser?

§. 3. Prolepsi similis est Εποβολή sive sub. Quod igit pascatur quia est suus subiectus,  
quod multo, quod pro adversario dici possunt,  
breviter & minuciam proponunt, arg. ad singula  
breviter item respondetur. Sic sic. p. Plancio.  
Male judicavit populus, ac judicavit, & debuit  
at potuit, non feci. i.e. mulci planissimi & sapien-  
tissimi cives tulerunt.

§. 4. ΑΝΑΚΟΙΝΩΣΙΣ sive communicatio. Nunc ego iudices iam vos consulete quid mihi faciendū  
est qua adversarium consulimus, aut cum iudicibus. Iurabit qui defendit nec obicit injuria ei potest.  
quid faciendum sit, quidve factum oportuerit, de- Nam ipse in dicto quamvis partibus aut omnibus, aut pa-  
liberamus, ut: sic pro Cætina. Quodrofit hodie. Licit personam cursum dare, non  
dominum tuam redeuntem coacti homines dar- tam defensio. Iurabit qui defendit iudicato vos quod iudicato  
cognoscit. An hominibus sit exortus obedit, ex qua-  
reto vos ipsi iudicato.

mati, non modo limine' tectoq; aedium tuarum, sed primo ad-  
tu, vestibuloq; pro hibuerine, quid acturus sis?

*Primum datus curius, quid agas? postremus rotatis  
obvius in polo, ne te a me auferat axis*

§. 5. II AROMOLOGIA sive Confessio est cum calli-  
dè omnia adversario permittimus, ut: C. pro Ligano.

Habes, inquit, tuberos quod et accusatori maxime ostendit,  
confitemen rerum, sed tamen ita confitemen te.

§. 6. EPITROPE sive Concessio est, cum aliquid lar-

*Licit mali vivans atque r. v. nus* gimus adversario, ut reliquum feramus, ut: Virg. 7. Hen.

Non dabitur regnis (est) prohibere Latinis:

Ne trahere, arg, moras tantis licet addere rebus.

## Schemata

*Propositum est. Imbellium est Undis à annis.  
Imbellum velere. At Notitia est. Atgeni-  
tates quidam. Undis rebibit, bellum adver-  
sus Philiippum gloriebant.  
Gnom. Occum. Et nos Viri dois sepa. p. p. fugimus.  
Quod est. Non dicit etas minus erit.  
Quod est. Non dicit etas minus erit.  
Non dicit etas minus erit.*

§. 1. NOMI sive Sententia, est generale pro-  
nunciatum earum rerum, quas in agendo sequimur, aut

§. 2. NOHMA. sive Logitatum et, allusio ad senten-  
tiam, sive sententia personæ accommodata. ex.gr. Gnome

et. Nihil est tam populare qm bonitas. At Noema  
est cum (ie. Cesar) hoc accommodat, Orat pro Ligari.

Nihil habet nec fortuna tua maius, quam ut possis, nec na-

*Tota res perirebat. Plinius: quod amotis testicula tua melius quam ut sedente velis quam celum mos.*

Labetactu, optimatum confilia regnatur, §. 3. M. EPIΣMΟΣ, sive distributio est cum totum

glibe operari, quae Regibus juste regi

in species aut partes dividimus. Lycurgus apud Rutii-

Claudiopoli ostendit, ut in regnat

lum Lugum. cuius omnes corporis partes ad negotiam de-

Cavat. Vortex, fides

ter ad ariditatem.

*Et ergo et chagrinim, oculi ad petulantem lasciviam, manus ad rapina, ren-*

§. 4.

adjectiu  
Vi

Quod si

§. 5.

res proprie

in Milos

et beda co

Villa eq

Quod

ne nobis n

Conti

Bra

Sed Virg

Schemata

§. 6. E

et apodo

quam, mi

O

Ciceri in

tribulis, or

intulisti

§. 7. I

factura,

quod vel

ne quem

Gen. 8.

primo adi.  
cum calli-  
nō.  
ē ostendit)

liquid lar-  
g. 7. Aen.  
is:  
zebus.

in ultimis  
vale pro-  
m, auc  
descen-  
Gnome  
Notitia  
ligar.  
is, nec na-  
mos.  
on totum  
uid Ruti-  
uiham de  
apina, ven

§. 4.

**AITIOLOGIA** est cum narrando facti ratio. Ex hac vita ita dilecta tangit ex hoppo adiicitur. Eleganter aut sit cum gradatione, ut in illo Ordij: ò tangit è domo, amorandi laici nobis. Viderat hanc, visarūz cupit, porturgz cuspitā. natura diversitati ò habitandi obil- Quod si causa sic magis speciosa quam vera glorificat. obstabat alij, aliud quia ex postumo frigida pugnabit calidis, sumbita filius

**DIATUPOΣ**, est cum ita clare copioseque res proponitur, ut coram spectari videatur. Quomodo Cicero in Milomiana describit apparatus Milonis de Clodij, illus in et heda confidentis ac simulati, hujus in equo, et cum delictis Villa egredi entis, ac pugnantis ē loco superiori, et q̄ segr. Quod si singulior dilutiorz fulrit descriptio t̄woōv.

ricobis vocatur, ut hec Maronis (Aen. 5.

Conspicit in digitis extremitate arcubus se ueroz  
Brachiaque ad superas interias extulit auras.

Sed Vulgo Stoerilebis dicitur utrilibus pro eodem  
Schemate habentur.

**EIKON** sive Imago et a similitate protasi Iuvantes similii est florē et apodus carens, facta illa vocem similes, velut tan- fuscus morti guam, m̄tar, quaſi, aut aliam hujus genetis. Virg.

Os humerosqz Deo similes  
Cicero in Catilinum: Repente enim te tangit sp̄ens è lar- n̄ bulis, oculis eminentibus, in flato collo, tumidis certibz  
n̄tuli ḡti.

**ΠΑΡΑΔΕΙΓΜΑ** sive exemplum et ad factum, sive actus aliquis commemoratur co ostendit, ali- quid vel simile factum vel facere libere, ut Periculum ē ne quemadmodum Marci et Sylla dixidit ita Pom- pēi & Cesario lacret Reipublicam.

Obstupuit et tremuntqz Comis vox fauibus habet

Ecce ego mitto vos tangit in medio  
dignorum,  
Tiabolus tangit Leo. Iacobus tunc  
ambulat

Et vos  
Estote ḡ et perfecti in qua et  
Et Parados steterunt

§. 5.

Quam solerit antecavas rigoribus etiam tamquam  
concedit; abrogia ex nos et ad nos profundi.  
Autem ad modum ex ovo aliis nos ad illud tantum id, de quo sermo est, per hanc similitudinem ab his quae fuere sunt, aut natura, easne rebus  
in sunt, ut: Virg. Quales mugibus, fugit quam saevis ira  
Taurus, et incertam excusit cervice scandit.

¶. 8. ΠΑΡΑΒΟΛΗ sive Comparatio et cum  
dignitatem. Ut Iupiter in Regis, ita Christus liber  
substantiam cum substantia, aut accidentem cum accidente  
confonimus, ut ex oppositione hac probemus, quanto per eum  
remaneant differantur, ut: Si conferas Alexandrum et  
Caesarem, Oleam et item, Alborem et Migrorum

Non fortis sed audax  
veritas gignit sed et exprimit  
Non erravit sed puerit  
¶. 9. ΣΙΜΒΟΛΗ sive Collatio et quando  
est, cum Christus dividitur ea quae omnia eandem habere videntur, ut: Non sapientis, sed astutus. Nolo te parcum  
appellare ad quis avarus. Premitur auctoritas et opprimitur.

MATT. 15. ¶. 10. ΠΑΡΑΔΙΑΣΤΟΛΗ Latine Separatio  
et cum Christus dividitur ea quae omnia eandem habere videntur, ut: Non sapientis, sed astutus. Nolo te parcum  
appellare ad quis avarus. Premitur auctoritas et opprimitur.

¶. 11. ΑΝΤΙΜΕΤΑΒΟΛΗ sive Commutatio  
et cum Christus dividitur ea quae omnia eandem habere videntur, ut: Non sapientis, sed astutus. Nolo te parcum  
appellare ad quis avarus, non vivere ut edas.

¶. 12. ΑΝΤΙΤΕΤΟΝ est ex contrarijs consensu oppositio,  
ut: Christus si nego super eos stacheronta mordet.

¶. 13. ΟΞΥΜΟΠΟΝ est, cum idem negat de seipso,  
ut: Fuerent in Cunucu. In hoc si dicas quod scis, nescis.

Cic. sum tacent, clamant?

¶. 14. ΠΑΡΕΚΒΑΣΙΣ, sive Dilectio, est alius  
cuius sit, que tamen ad utilitatem causae pertinet, et  
extra ordinem excutens. Qualis est illa de laniis by

¶.

Pn. Rom.

§. 12.

ut: sic

navit

§. 16.

rei nar-

cras pro-

cis a

§. 17.

rei mag-

improba-

§. 18.

verbo hum-

cimus qui

crudeli-

§. 19.

dicimus,

cluentio,

fauor a g-

trinomo

§. 20.

qui busca-

re civem

necare;

§. 21.

ambitus

rone. It-

ln. Pompei, in Oratione pro Balbo

§. 15. ΕΠΑΝΟΔΟΣ est ad propositorum redditus  
ut: sic Lib. 2. de Orat. Sed ut ex reverentia, unde haec decli-  
navit Oratio.

§. 16. ΕΠΙΦΛΗΜΑ seu Quelamatio est, cum quid non mortali predicta logis, auri, sarta, faunes  
rei narratoe aut probatae velut coronis adjicte promulgata, nulla eadem si certa veluptas  
et apud ex superioribus ex Prog. Num., ut: Adeo à tene. Nulla pretiosa longa,  
cū a nescere multum est. Virg. Nisi quis tutu fides. Et de infidelitatem de ceteris.

§. 17. ΑΥΞΕΓΙC est cum ultimur verbo excedente. Invenit Ut bin. Vito fratre sequitur  
et magnitudinem, ut: Tarent. Sacilega à beneficiis pro  
improba, Scelus pro exato.

§. 18. ΤΑΠΕΙΝΩΣΙΣ sive MECOBIS, est cum Non est plenimentis i. Spheras  
verbo humiliore quam pro re ultima, ut: Cum altiss. Ne cum di-  
cimus qui vulneravit; Sic ex auctoritate pro scelere, Severus pro  
crudeli.

§. 19. ΠΑΡΑΛΕΙΨΙΣ, est cum preterire nos velle Vulgaris facio. Dixit pectoris amores  
dicimus, quod interim in transcurso dicimus; ut: sic pro  
luctu. Mitto illam primam libidinis injuriam, mitto ne-  
fandas generi nupicias, mitto cupiditate matris expulsam ma-  
trimonio etiam.

§. 20. INCREMENTUM, est cum velut gradibus gradibus, & breves peccata in temperantia  
qui busdam pervenit ad summum, ut: Facinus et Princeps  
re civem Romanum, oculus verberare, proprie patricidium  
necare, quid dicam in crucem collere; sic.

§. 21. ΠΕΡΙΦΡΑΣΙΣ, est, qua rem unam multis sumos omnes res arbitrii  
ambimus verbis, ut: Romane eloquens Pater, & sic. Interne poli erubuisse ignitus auctor  
rone. Item: Ite ad reguista naturae Salustio. Homo expertus h. e. quod dicitur, ubi  
§. 22. Tunc Elogia. T. is. Plautus.

**Ô Corydon** Corydon quis te denuntia cepit §. 22. **EKΦΩΝΕΣΙΣ** seu Exclamatio est  
διστοργεῖ παῖς νέμιν τε εἰδε τολοῦ  
δι μηδί πρωτεῖται σφερεῖται Ιουπιτέρινος. Oratio, in qua interjectio expressa aut intellecta indicat  
animi affectum; Unde δι προνενταγονονται αντίθετον ad significandam rei magnitudinem, ut. sic p. Marcello. Ô  
clementiam admirabilem, atq; omnim laude, prædicationem  
literis, monumentisq; decorandam. In Pisonem: Ô  
feelus, ô petis, ô tabes.

**Quid faciam nescio repetere laetitia mortua**  
**esse misericordia** §. 23. **ΑΠΟΡΙΑ** sive Dubitatio, cum dicimus  
nescire nos, quid dicere vel agere debemus, ut. sic  
p. Ligari. Itaq; quo me vertam nescio. Virg. Eloquiar  
an dilecam.

§. 24. **ΕΠΑΝΟΡΘΕΙΣ** sive Coecho est, que collat  
id quod dictum est, et pro eo, quod magis idoneum videtur respo  
nscit, ut. sic. Quas ille leges tulit, si modo leges nominanda, ac non  
gaces urbis et gestis République.

§. 25. **ΑΠΟΣΤΟΛΗΣΙΚΙ** sive Reticentia est, cum ita  
abrumpti oratio, ut vix appareat quid dicturus quis fuerit,  
ut Virg., Aen. Quis ego, sed motos prestat congener flentus.

Alma fide dixi geminorum Mater amorum §. 26. **SERMOCINATIO**, propriè est, cum sermo affiri  
rit, ut viator vulnus rebatur illa suos.  
Nam vetus in molli pedore vulnus habet, qd p. persona, que presentis sit in tunc. (cuiusmodi sunt o.  
Sciis deo, respondi de viderere: risit, et ait  
Protonotus ex illa parte serenus erat. Taf. 16. 4.)

Legiunctus fijaci vulnera. **PROSULPONITA** sive persona efficio est, cum  
rebus multis sermonem tribuumus, aut vita defunctos, tangon  
vivos, aut absentes eliam tanquam presentes loquentes in  
dividitur in anaphora, dicitur ex quo. Ut aquid sic. gro Cello. & spissus cœcus excitat ad  
legiunctus, ob libidinem, objurgandum.

§. 28. **ΕΠΙΣΤΗΜΑ** seu Interrogatio est, quando  
ubi recta oratione uti licet, sermonem inflamamus ut Virg.

Hactenus Fides

Alma fide dixi geminorum Mater amorum  
Rit. viator vulnus rebatur illa suos.  
Nam vetus in molli pedore vulnus habet, qd p. persona, que presentis sit in tunc. (cuiusmodi sunt o.  
Sciis deo, respondi de viderere: risit, et ait  
Protonotus ex illa parte serenus erat. Taf. 16. 4.)

Ipsa ergo

in Ceci

§. 29.

dimus qu

Vos enim

obligator.

Mu

Atqz

qua

§. 3. M

ritus al

ad illud

Ti, nunc

Ha

§. 2. A

alium loc

Sed de

§. 3. P

in re fuer

fac de re

De

DE

in Ccl. 3. Nōmē ego te vidi Damōris gestimē cagrum  
Excipere in fidis.

Apo. et Trephe.

§. 29. AΠΟΣΤΡΟΦΗ est, cum sermonem alio infle- Quid non mortalium pectora cogis  
chimus quam insitum oratio permittit, vel requirit, ut. Tui sacra fidei.  
Vos enim Albani tumuli, atq; luci, vos ingquam impūro, atq;  
obligor. Orat. gro Milone  
Misera mehi causas memora. Virg. 1. Genid.  
Atq; hæc de Schematicis quibus prædictio exornata sepe

### S C H E M A T I D S

qui ornant Dispositiones.

§. 1. MΕΤΑΒΑΣΙΣ sive Transitiō est, cum inse-  
ribus aliquid orationi, ut ab eo quod diximus, transgridiamur ad illud quod superest, ut. sic. Quoniam de genere belli di- Andijs magna Reducimus majora  
Ti, nunc de magnitudine pauca dicam. Virg. in Georg.  
Hactenus ambi cultus & sydera coeli  
Nunc te Bacchē canam.

§. 2. ΑΠΟΔΙΣΕΙΣ give Rejectio est, cum aliquid in  
alium locum vel tempus rēcimus, ut. sic. & lege Maniliā  
Sed de Lucullo dicam alio loco.

§. 3. R E V O C A T I O est cum quia longiores aliquā  
re fuerimus orationem ad principium revocamus, ut:  
fac de re quid attinet dicere! Et alias opportunitati diendi long.  
De Tropis & Schematicis vidimus.

### DE COMPOSITIONE

§. 1.

§. 1. Compositio est idonea verbis sententiarum structura.

§. 2. Complectitur ea juncturam ordinem Periodum  
et Numerum.

§. 3. Junctura prestat, ut Orao sic lenis et mollis aut  
sonora et grandis. Quae hic precipit ut sonus literarum  
observetur, quod ceteris crebet vocalium concursus, ejusdem  
litera vel syllabe in initio aut fine frequentatio, continuatio  
plurium syllabarum brevium vel longarum.

§. 4. Ordo exigit ne inconcava fiat verbis trajectio;  
item: ut crescat oratio, nec gravior id, quod levius est subi-  
ciamus; item ne turbidus oratorialis ordo, coque potius dicamus  
viras ac foeminas, diem ac noctem, ortum ac occasum; quam or-  
dine inverso.

§. 5. Periodus iuxta Ciceronem est oratio, in quod am-  
plius orbe inclusa procurans, quod insipiat in absoluta sen-  
tentia. Estis vel Simplex, vel duorum, vel trium, vel ad  
summum quatuor membrorum. Qualis illa pro locina.

Si quenquam in agro, locisq; desertis audacia potest, tandem  
in foro atq; in iudicio impudentia valeret, non minus in  
causa cederet. Autus locina Sexti Qebutij impudentiae,  
quam tum in re faciendo erit audacie;

§. 6. Periodi partes aliae sunt majores, quae Gra-  
ecis κεκριται, Latinis membra dicuntur, aliae minores, quae  
Grecis κονυματα, Latinis vocari incisa. Sed contra quam  
apud Grammaticos sit, si comma fuerit longum, ut si septem  
syllabas excedat colon nominati, et colon si fuerit breve ut  
si minus sit quam septem syllabas, commatis nomen accipere.

§. 7.

§. 7. C  
qui e ger  
aga mati

§. 8. Q  
honest O  
in medius

§. 9. S  
Acantum  
tia, ita co

DE

§. 1. Q  
Elogium  
riā dīi

§. 2.  
gnificus  
cris seu

§. 3.  
bet in re  
in rebus

constat g  
etura. C  
adhibet

Argostrop  
§. 4.  
vel in sol

§. 7. Numerus sacerdoti est modus quidam Orationis,  
qui e' germis & confusis pedibus, et tempore quibus contantur  
apla ratione nascitur.

§. 8. Numerus hic deversus est a Poetico, a quo ab-  
horret Orator. Quod multum observatur in principijs, minus  
in medius, potius vero in clausulis.

§. 9. Adhibetur autem hic aurium judicium, sed pre-  
stantium Orator lectione firmatum. Taque ut negligen-  
tia, ita cura minis arxia vitanda est?

## DE TRIPLOCI CHARACTERE.

§. 1. Quae hactenus diximus universè respiciunt  
Eloquitionem; Nunc videamus, ut ea variet pro mate-  
ria diversa.

§. 2. Et enim triplex dicendi character. 1. Ma-  
gnificus seu sublimis. 2. Humilis seu deuis. 3. Medio-  
cris seu equabilis.

§. 3. Sublime dicendi genus polissim locum tra-  
bet in rebus magnis, ut de Deo, ac Republica. Et inde  
in rebus Heroicis ac Tragicis praeceps adhibetur.  
Constat gravitas & sublimitas verborum ampla atq; ornata struc-  
tura. Metaphora perit a rebus grandibus. Schemata  
adhibet vehementiora, ut Exclamations, Protopopias,  
Apostropas &c. Effectibus ciendis idoneum est

§. 4. Vitium ejus est, si turgidum sit, dimidiatum  
vel insolens honorandum.

§. 5. Contra humile genus convenit rebus tenuis bus & contentum est verbis propriis, metaporphosis usitatis, acumen & acutitate. Scientiarum Schemata rarius usurpat, abstinet amplificationibus, in signis numeris, et periodis accursationibus. Principul adhibet in Cognitis et Disputationibus Philosophicis. Videndum autem ne neglectu nimio fiat jejunum & exangue.

§. 6. Genus In eodium seu Mediocre in rebus mediis usurpat. Atque humilius sublimi, sed sublimius humili, coque nec vehementior illa Schemata amat, nec in simili dicendi securitatem. Hic in Primis conveniunt paria similibus, contraria contrarijs reddita, & casus in exitu similis, & huius generis alia.

§. 7. Vitium ejus est fluctuans & incertum, quomodo vocatur si nunc humile genus fugiens nimis asurgat, nunc tumidum, atque inflatum ritans, humis serpat.

Hac genus de Elogiacione, suorum est Postrema Rhetorica pars, qua est

## DE PRONUNCIATIONE

sive

ut alias ita vocatur de Actione.

§. 1. Pronunciatione sive actione est voci's gestuumq; pro rebus & verbis agta conformatio.

§. 2. Eius quasi fundamenum est Memoria,

qua

quâres jam inventas, dispositas, & exornatas firmiter animo comprehendimus.

§. 3. Partes Pronunciationis sunt duce. Una vocem format. Altera corporis motum. A priori munere haec pars Pronunciationis, a posteriori Actio vocatur.

Quarum tanta est vis in Eloquencia, ut us primas secundas & tertias tribuerit Demosthenes.

Sinem impofuit

1688.

18 Februario h. 9. v.

Semenis Domini benedic

O Deus

# CHARACTER VIRTUTUM.

## PROÖMII ET PL.

### De Fragilitate Humana.

Valde ambigua

Quisquis Homo es ex humo orbum dictumq; te cogita.

Nomine tuo origina tue ad moneris ne exitis tui obliuiscaris.

A soldato ligatus. iugis iugis ala rara cito allatolat. lassus ala avertor clementissimus.

De tena, infimo et ad pedes artifisimorum animalium abjecto clementia confusa es.

Prudem tuam tuis, et via despiciere eam ungo, nisi despicias, potest.

Imus ad te es facile diffidens, pulvis levia aura diffidans.

Vere imbecillitas exemplum, vere spodium temposis, rite ludus fortuna,

Principium labii misericordiarum gymnasium, Prada dema mortis.

Ad plenum vitam ordinis. Iuvene militis lucem suscipe.

Pueritiam infra flagra, robustatis mors dura pectora exigis.

Ante aplausos ceteris, ne succumbas, quod secundis, ne consumptis male feceris.

Quoniam spes, nunc metus nunc IRD nunc amoris ludibrium.

Quoniam te aetatis modicis nimiles et frigella Superbia depreniens.

Omnia te corporis, furbiter hinc machina mente.

Ut hinc hunc, humilis sis animo.

Ne dogyra de mundo.

Ille in caducis aeternitat, vulnibus vobis invictus agat.

Et non omnes vuln. Ille in iniuris beatitudinem querens, vobis pagat hereditatem.

Inde in fastum laxens, unde iugum medietia adduci debet, sanguinacionem.

Imperiorum vel regisque que solida i. persiges alacritate agat, non enim bellum.

Huc suceptis fido membrisque summa voluntate in cunctis et contemptus.

Asperit job, Aray, Dives, libet et caruit omnia et regis, et regis regnorum.

De Hominis statu meliore ex studio Virtutis.

Non totus ex humo homo es, non totus latus et fragilis.

Ille qui de terra tibi corpus animum de Cœlo dedit. DENS.

Sustentiam fidei et membris cognata, aura omnia particularia,

Iniquitatem corporis, vita totius Duela, atq; Imperatorem,

Cibos ne faciat, ad aeterna et eternam, beatam tendens.

Tantum acrius, cum luce coeli, a frons fortis defixa imbecillitas.

Per se aliquum fore debilorem, quod ut per hoc obiectus electus. Prost.

Corporis

Ait sit ars herculeana nelly usq; huius de jardino astalmas eripere regadura  
Corpo ad sua, in præfens grata, sibi nocturna, postea capiente.  
In primis contra illa, et (impar) quidem, semper tibi aliquo impetu expugnare, ut regnum iugurtha  
Quod Victoria sibi, quo plus à Deo ab insitutione et exaltatio accepto habebat.  
Et cum a tribus foliis, sicut passa voluptati confidet, vici negotiis (propter capite).  
Cum consumat doloris, ferocia, post multas misericordias, multa felicitate donata.  
Cum quendam denique affectum, facile, et quasi (superioribus) felicitate.  
Virtus propria maxime mortua, et quod immortales facit. Et omnia, que interiora extra ea splendet, vel nebulosum instrumentum, sunt vana afflantur,  
Qui et nasci melioris in aliis regimur, et efficiunt, ut ipsa rara dñe post  
Ab hoc sum, ois boni autem, ab hoc magnis accipit, honesti in honestis, monstrosos  
Qui bonum immortaliter, qui peccatis tradidit. Virtus etrum membra, non etiam anima,  
Qui semper recta gaudia mala torcular, longe facies placuisse.  
Qui amans alii, propositis convictione fracturare, et illecebras omnes calcare posse,  
Qui, obitum bona mentis se pulchri, a hinc a terra circumducit, et in se trahi  
Qui dilectus candidatus, dura a se extirpe, virtus etiam umbra anaestasi, et longe agere  
Et ne ab illis, et censorio sine leuitate quidem omnia fieri possit. Hoc  
Qui fecisse, et facere bonos, qui clara exempla, (quae) Dei (superiorum) omnium inculci;  
Qui alias recte fatus impensis celestis, pravis causis infra modum laetare,  
Qui administratione, qui fama maxime vero confititia, excedit, et est  
Qui facile primi erubescendo, subiecti a præsumtione, et calo, et frigore,  
Qui examinare farta sua, qui mala confitent, qui quod die natus, spacio docent,  
Donec colorum longiora gloriosus inhibet, ut elius est frigore.  
Quod exercitus auctoribus, in congreuiculari, (ubi) et propriis virtutibus adorant  
Ut non tu acta, sed te virtus fugient, jam eis absit fugere etiam Victoriae.  
Et Tu domini DEUS, cuiusque in periorum libens sequatur, cor et democratio latet.

## De Objecto Virtutis.

Virtus candidata, cuius quid ipsa Veritas querenti responderet. Circa T. 1. 2. 1.  
Circa animi sui motus, ex qua ex his propriis causis, actiones.  
Genitrix in se affectus, velut gaudios, gressus, et obesse, quo regunt, apes.

C. 1. 2. 1.

Cu reros, qui novim vita rebunt, dñi clavum electi tenet, meq[ue]ntur.  
Ut bene vident, aliquando Orligandi tantum, quò debent, aliqd[em] ad modicordia reverentur.  
Ira & Ultimū minia eō p[ro]st, in homines mādesiles, ratione temperari debet.  
Amor cum in D[omi]nū fatur, hanc faciliē nodū excedet, cu in voluptatis off[er]t[ur] s[ecundu]m p[ro]lata.  
Fidelitas et incepit aī ad Genitula, grotum d[omi]ni, tunc temp[or]e neque illa abduta.  
Rubor, virtutis color, et cupido est, sed it hunc t[em]p[or]e in a modum oper[are] confidere.  
Ab oīs hoc pendens pudor, si index potius Ruptus, et rapido, et mora bonarū actionū erit.  
Gloria affixū alterius fas est, sed ita ne in publicum his immo fliscors.  
Anguis certis alienam felicitatem soleat appicere. Accumulatio, solet q[ui] iudicat.  
Hac non sibi deesse, sed alio adesse bonum dolit, fessima sui amplexu.  
Ita non alio adesse, sed sibi deesse bonum male fert, zappe annulus Vrbeis.  
Circa hos, similesse affectus, occupat se Virtus, eos regere, ut tempore, ut extingueret querens.  
Sed hos nominis filios ignes exitat, quosq[ue] alter, malentes extirpa.  
Op[er]es trumperet honores, sed quicquid sociū tenere appetit, aut fugi dñimum est,  
Vt Virtus adeo non alijs simibus quam quib[us] mundus, circumfinitus foggia.

## De Prudentia

Virtus non tantum ea, quae agimus aut tricimus d[omi]nus, fessitate,  
In intima membra se infundat, q[ui] ipsam istam homini gubernabere gubernat.  
Ipsa ab iniquitate humana fessitate, ut qd[em] ipsa primi d[omi]ni, excolat, consummato.  
Prima et necessaria maximē in eo opere parcer exeret Prudentia.  
Non se contemplabilis delocet, ut alio intellectu negotiis, quas ut ipsas ad usq[ue] vive accommodet.  
Virtutum vero Princeps, et caelis Plane id, qd[em] scilicet corpore, quod nari clavus.  
Hac et Virtute cursum dominib[us], et affectibus nodum, et decus actionib[us] perficit.  
Plane auctoritate, bonis malib[us], discriminatrix, redivivus, h[ab]ens, serpens.  
Falli non opportuna, fraudes docti, mortalium facies, non a surgens.  
Vero necessaria fessitate, ex quo glaucomata facile intromiscens.  
Prudentia secundando, prouta Quidendo, fessitate recte ordinans.  
Confilio q[uod] apte invenire, q[uod] recte legere, et bene exequi sagax.  
Non praecep[er] in decidendo, sed nec temporis agitatu cunctatione amittens.  
Canta cum secundate potius, quam felicia ex ea fu eligas.  
Voruum tam suorum, quam alieni sumi justa optimatis.  
A Proa adeo sibi apta alijs demandare pensu facias.  
Nec nulli, nec orbis, sed pro spectissimos feci tantum, fidens.  
Immane Fortuna crudula, q[ui] ipsa iches fessitatem atq[ue] extre grasa.  
Ergo fons, fons fessus, quartu[m] honestate integra licet.  
Eiusdem enim nemo, cum obligus curfu stendit, quod recte non potest.

Loca

Et cum mille conformatio[n]es abruptione, et deformitate sequuntur, media medit.

## De Pietate.

Prudens ad Pietatem innat tanto prouis, quilla diu[n]t ch[er]eb[us] sc[ientia] sibi  
At hoc p[ro]feta p[re]dicta sp[irit]us in Timore Domini, qui Imitatio saec[ula] cap[ta] repte appellatur.

A Deo n[on] posse ut omnia bona attingantur, ita ordinis nos omnia decet.

Quo resipere mens nostra, ut ad Principium, ut ad finem gressu[m] cebet.

Illum reverenter timet, ac magis emittit in regno primi Natura libo oportet.

Vbiq[ue] q[ui]lchenimus est[em] ordo artificie rectricem q[ui]nq[ue] mandat non trahit.

Hec forte, aut ex se co[n]clusisse docet, quod in tantam etiam dignitatem contumaciam sibi.

Sed ratiōne magis hoc docendi genus est, q[uod] ut ab omnibus intelligatur.

Quare loqui n[on] possunt mortalibus, atq[ue] etiam infirmis se Diemitas volunt.

Per Prophetas, Divino genio afflatis, voluntate per agiliter, tandem est p[ro]p[ter]a filii regnum suum:  
Spiritu, cui quisquis vere adhaesit, Num[er]us delicium Temporumque, et candidatus sit ad temptationis,  
Charitas. Sed fide opus est, quā q[ui]nq[ue] q[ui]m sit, docuit, qualiter, amplectens et inquit h[ab]et veritas.  
et h[ab]et. Sed fide opus est, q[ui]nq[ue] q[ui]m sit, docuit, qualiter, amplectens et inquit h[ab]et veritas.  
completo. Specie opus est, ut adverba et extrema omnia Veneras, fiducia futuroram.  
et h[ab]et. Charitate op[er]e est, ut optimus maximus humana, sup[er] ora adane, ex iusto undecim  
Summa ejus Majestatis non servator audax, sed deus, et venerabilis. In te circa deo  
Eius gloriam, Christo Once, et segnosti auctoritas, ejus gloria nobil habet et fortis.  
Eius quicquid in te vel circa te est, ei universum genus hominum velis et rectigale.

## De Probitate.

Ex Pietate Probitas sponte sua fluit, ab eo non nullus, aut exiguo limite distincta.

Misericordia tuum p[ro]fessio, ubi beneficium p[ro]fessio amare coegeris,

Si eni[us] via p[ro]p[ter]a, quin causas offendere, quem cibare, quem diligas,

Aut si infirmitate, p[ro]cipientiae offendere, qui[m] misericordiam invoces.

Q[ui] est laetus campior, q[ui] ad adversum fecerit infidias diligenies exanimis. Taliq[ue] ingloriosus figura p[ro]p[ter]a.

Tibi ipsi bene cupulas q[ui]ndam, et h[ab]ent quagm[is] p[ro]p[ter]a, multo minus blandens.

Quia vero Triumphans, cum superbum recte auertit, eccl[esi]a, vincere potuisti;

Inde alijs amandis, regendis, amendois vere deum iudicabis.

P[ro]p[ter]a semper amissi facturus alijs quod sit; ab alijs p[ro]p[ter]a celis.

De sequi lassures neminem, quam leuis ab alijs notis.

Veniam vero dare alijs precanibus fautor, quam tribus.

Proxi ore m[er]ita, quam animo melior, nec fama quayis q[ui]d confice capie poteris,

Et ubi homines fallere possunt, tamen tenet Deum, et Tegit timet.

Nobil seducum tanti facies, ut peccando redemptio cuiuslibet;

Ita

Præc vitorum optimis, quam fer dederat, et irato Vito autem ait, Imperatore habras.  
Mulus magis et reddere vitam illi implacato herens, qui ubi vitam recognoscet, vide  
pro ratione populare pugest.

## De Temperantia.

Probitas spatiofa Arbor est, in multis se ramos diffundit.  
Quoniam primus CLEM PER ANTA est, circa vulgaras illecebras occupata Virtus.  
Penitofas, quia ex parte raganas; quia ad bellum ducunt conprium.  
Ceterum duplex illa est, et quia materies varia, sive de nomen mutat.  
Cum alim entor: fusa moderata SCIRPES, cum Venetiis ASTIAS vocatur.  
Illa virtus domini Praesibile, et coronis, non animo fortunæ, Iesus gradem.  
Fami filii, non quia superercentis fastidio confulentem.  
Ratione ad labores buenos recreandos, non ventris sapientia servientem.  
Necessitas: sicut quia honesta voluptati exigunt, nihil dare doceas luxurie.  
Bonas horas, et instrumenta virtutum, extra iugas consumere binens.  
Hominem fieri Voraginem, quoniam item, in quo gaudia et sensu absorbus fieri gibens.  
In primis Etiepsa inimica, magna vitiorum alienum nutrici.  
Penitofas mentis Eclypses, et noxia in corpore interregna investenti:  
Infidelitas ferox illecebrosa, et sub Humanitate, velut angeli.  
Cum tristis risus, morbosq; ducat, cum ex hominibus reddat bellus.  
Soror Sobrietatis ASTIAS et, Venetiis illicitæ frumentorum,  
Oculos, aures, manus, corporis demissi, et animam ab illatis Voluptatis afficiens.  
Nature vero pinulos, legitimi cancellis matrimoniū includens;  
Nomum et ita edomans, ne pelleat Virginibus Laurum effequatur.  
Laurum non quodam solo, nec ferre nisi Heroicâ Victoria invencendum,  
Virtutum lumen non raro invenit, quibus milie infusibile soluit (celum).

## De Sedulitate.

Laboris obij; necessaria vita humana viagissendo est,  
Quorum illo, nisi moderata sit, alienum, hoc mœciamus, quaf' situ contracto.  
Fieri utrumq; teneat medium sedulitas, laboris nimis o'ramus, capitalis hanc inverte.  
Vera aliud virtutum obelinx, vere Christus omnis felicitatis,  
Quippe illo vendit ora mortalibus (celum, quos corrumperet nimis felicitate traxit.  
Quos et sui e' amores crevit, jugiter iugum atque openi fuit solitum,  
Ulti auctor actuosa semper, somni farca, avara temporis, longa fuit et,  
Ita vasa aggredi caro, aut virtus spesq; farum regnativa.  
Nam cassum effectu laborem solens, quam effectum laborem dignum.

Ad Sac

Adhac sua ex certa agit, flosca, quam nacta est, ornanda intenta.  
De alijs, rebakenis & in sollicita, nisi prancas op̄e popule, aut excuset curam.  
Recte autem eosq̄a constanter infistic, laborem solans metu intritus.  
Omnia digni tempore, et cum modo agit, ne sub onere fatiscent,  
Quia sibi exactior, et Ignatia fons gressus male, sic minima, ut & sit dicit.

## De Magnanimitate & Modestia.

Virtutis splendidissima merces, Honor est, à bonis & honoratis profectus.  
Res à Deo ipsa tantum habita, ut ab omnibus inter primas, sane postulat.  
Et degenerat, sumis defector, qui honoris bonis artib⁹ & quætitat⁹ ostentat.  
Pugnare contumeliam vindicare se studet, quod mereb⁹, qui quia postulat, & fugit.  
Ex ipsam profecta virtutem content, qui sane virtutem laudat & commendat.  
Ceteri bonis animos, ut ab honore calcar detinere amat, ita circa eum habentis egos.  
Quas MAGNITUDINIS adhibet, magis moderatrix honor, ut minus modestia.  
Utraz de se recte homini bona judicat, gaudere docet non insolegere.  
Inq̄ veris bonis vera fastigia via recta sectari, vanorum effrenant, respente dignos.  
Laudes nec de gloriari facit, quas nec fons ille acceptare aude, minimi sed exigere.  
Nam declarari factum adiuva, se ministerum credere, & magis acta, quæ agenda contemplari.  
Non praefere potius quæ desse conatur, neminem unquam, minime vero suspiciens despiciere.  
Ut honorato celerat, audax prudenter, nitropideus aggredi, quæ oponere, accamare, sed  
Fulchri impendere,  
Non invidere, o temere, potius tñ ira, quæ odisse, quæ vero offensa in aperto gerere.  
Hibit vite logus, vel agere, comen se erga oes, sed graviter in corruptu.  
Calumnias per morari, & bene factis glorios, quæ acerbū certamine refellere.  
Igromma, ne virtutis iniusta affia, fictio, ut conscientia latitante se solat.  
Denique celibis omnibus, secundis, adversis, & quis, inquis, majora se ostendere.

## De Fortitudine & Constantia

Fortem bonibile personalem, timore Naturam medium spuria, & confusa fortitudo docet.  
Ex alijs cetera mala, dolores, plenaria, morte minora, facile perforantur.  
Sed ea provocare, & temere aggredi, undaces solent, nimis qui contemptus.  
Prosternere eorum vim, & impendere quæ, alijs vero frustulis in secondeles.  
Vero fortis obsequi condit, non tam occidere omnes, sed pugnat, pugna, &  
sed canit probata.

Connexus

Connit cum opis, Vitam, & puerum: & sanguine prius; sed male fisi erubescere leguntur.  
Viles fisi sunt, cum ostendere alle jubet, quam cara sit ipsi honestas.  
Extrema o'reformidant, dum Iustitia, dum gloria Divina redificantur.  
Deo, Patria, Patrie cum se impingunt, reddere fisi credentur, quod accepere.  
Cum Chancionis domus, triende & concordia, in hisse & immo se eximunt  
cum Religioni, et aliena salutis spoli; latente occasione vite tam dilecti colloquendo.  
Quae post alia vulgo timenda occurunt, pro occore, et cargo virtutis habent.  
Fortunae se offugios crati, ut genitum in ipsis frangant.  
Paupertate, exilio, carcere miseri, et cum ad eum respondeat, etiam gloriantur.  
Amino impetravit, plenius durae, durius impetrat, labores tolerantes.  
Bello, grandi beluae, dominantes, in illa delata, prius cum ipsa fognat, ut reddantur.  
In ipsa Revoluta nisi iusta reformat, labores vulnera, et nobilitate offendentes leti.  
Orcis cum deore que sunt, cedere nesciunt, plena gressu, aut inclinabili receptaculo.  
In vicos agri, et supris rido, pulcherrima cum laudis adiuentes, vicitur amici.

### De Glansitudine.

Quod Sibilis oratione, id Virtute, gratiaque fortitudin, Iracundia.  
Hoc us expellendis destruit, Ignis, sed et ipse, ut maxime noscitur, saepe elongatus,  
Gelum accepit, et validam manu regendum, cum ex alto erigit fastigio, venia fulminis.  
Cum modis excedit, brevi, Iugumque dicta, ut protus clavis sit, quoque, et auctor regit, exenti.  
In ea contibenda mansuetudo occupatur, cum in Imperantibus est, Clementia dicta.  
Sibilis ad omnia calloso ne facilis, aut rebemperit, quam parvum efferaat.  
Immaculibus iraui pribens, et nocens in malum, sed emendabilibus experire.  
Moram dans Ira, sed ut discentiat, aut mitigetur, o'ne accusat in omnium.  
Non animi memoriam, qua recordare offensas sciat, negat oblitus.  
Injuria prouasim o'reponens, sed aliena potius cognitio subiectus.  
Id veniam lassam o'difficilis, vel non quippe, non vero, et ubi vere offus est.  
Quia et publica domus, sibi in gloriam, quae nulli nocte amolit offensas.  
Cum summi male facta n'be' e' preceps amm'nd, et graviter leccapi cum cura intropicibus,  
Contumacibus, et exemplo robituris festos, alijs placabilior.  
Potiam sibi differens et potius apia contentus, malu' vero placitibus, nunquam insultans,  
Ponens etiam obrevenit pene falso, nisi quod quie vel' p'p' v'p'p'lece et' n'legit?

De p'st'li

Justitia in se virtutes confice omnes

## De Justitia Universali.

Justitia septendecimūm ſyndus et cum toto quaſi orbe lucet, virtutis ſuum <sup>in jucunda hæc de teatris magna beſigat</sup> <sup>complendium eſt.</sup>

Veneranda Pax et Felicitas mater, Belli et noſte omnis ē <sup>et clavis</sup> Ora exultrix.

Magna officiorū Magistra, Societatis Summa Regia, Auctoritatis Imperiū.

Quae funeris enīz reddere docent, Fortitudini non invicta maleſum premit.

Norma legum attenta et obsequens, rei aut horritate non violanda sancta.

Norma legum attenta et obsequens, rei aut horritate non violanda sancta.

Sive eas DCRS, sive eccl. eius DCI Rāpo, et huius duchi Vicaria Dei p̄d̄as geris?

Cum illarū aliae à Natura nullam meritum; atq; q̄ filio extorū inſenſe eſit Fabulus,

Alio totū genere humano communis, alio ap̄b̄o certis adaptata;

Alio dema publica, alio parentis in liberis, Heros in seruis alio ex modo iura spectant;

Omnium illa obſtructrix est, q̄ si vel alibi o extorū, multib⁹ factis ut gnis imp̄prias ostendit.

Sicut facilius recta, Iuramq; qui, non omnis qm hydora, tenax, n̄ illeſebbe ab eo m̄ihi.

Ubivero leges tacet vel o quadrant capibus, et t̄ quo d̄ Bonis etiam moderatur.

Nem amittit a fermeq; Savia mēlly et q̄q; q̄lūq; m̄ihi.

Nem tam verba Legum ſenuo quoq; rufa, ſea mente m̄ihi citas Legislate.

Qui r̄ varietate, ultra legemq; ſenſa parent, q̄ fieri Rāpis ſuſtro ſuſceptu volnere;

Sceptro beatissimo, mihi in manus devenerat ead qm Justitiam artem ſatiuit;

## De Justitia Commutativa et Distributiva.

Ut natura homines arcuſi viveret, mutuali oīis fecit egales.

Ne tamē confundaret, res hominēz certis gradib⁹, et dignitatis diffixis.

Et ea actiones hominum ita om̄iſt, q̄ ſunt voluntate malis dolore deprivatis Rediſegnū.

Et q̄q; m̄ihi valēt, ſed q̄q; m̄ihi m̄ihi, p̄iudicat, et p̄iudicat, et p̄iudicat, et p̄iudicat.

Judicat, et p̄iudicat, et p̄iudicat, et p̄iudicat, et p̄iudicat, et p̄iudicat, et p̄iudicat, et p̄iudicat.

In illis regendis Justitia Commutativa, in his Distributiva, et ab aliis.

Prior una euenit venderi p̄iudicat, venderi p̄iudicat, venderi p̄iudicat, venderi p̄iudicat.

Et ut recte, hoc de conſeruare contrabefum, et cogitare integrum conſeruare.

Aut si iniquitas, et p̄iudicat alterū m̄ihi, vel decora facta ſint, corrigit.

A latera quā DISTRIBUTR. x. et m̄ihi alia iudicanda coſtitutrix eſt.

Libel iniquis ex grāpha addens, mihi ex oīo delicians, corrigit.

Virtutes in glorib⁹, sine inuidia agnoscens, sine malignitate defradicens.

Honorē

*Si more suu beneficio suplnotibus cultum, obsequium, grata officia praesens.*

*Si uero melos sagat uadere pacem breviter.*

*Dignitati eiusq[ue] exento affungens, benefactor[us] minime iumentorum, minime dignitatis.*

*Contractum, nec ut h[ab]et lamen, nec male factis praevia largiens,*

*Publicis in primis, nam privatis injuriis, sed & ab omni beneficiorum recipere.*

*De s[ecundu]o d[omi]ni 2007. et ergo a uelud dicitur, i[n] ualorem, d[omi]ni uita est, tunc a[pro]positu occidit, ergo ex dominis a[pro]positu.*

*Virtus in vita civili factis merito, ex parte, inter e[st] virtutis, et humanitatis censetur,*

*Cum in p[ro]fessione, mind[er] at uelud dicitur, m[od]o a[pro]positu, aderent meloofaga summa, et solli-*

*ca meliorum quod alio ex dignitate cum facinotis, cum facientis admixtum.*

*Vel ex alio modo facultate, uigilante.*

*Uaca aduersum coru[m] gentes, in discriminando, que different, oculata.*

## De Beneficentia & Liberalitate.

*Alius sua reddere iustitia, dare nostra Beneficentia docet.*

*Co[m] pulchrior Virtus, quo liberior, et assistenter alienam, sponte sua facit.*

*Pulchritudo cum beneficentia, non gloriola, aut luxellum, sed honestas et d[omi]nus respectu.*

*Cum alacris est, et beneficium accipere se g[ra]tia, ubi dedit.*

*Conflio operare, iuvare, que facili, atque lumina de lumine suo alteri accendere,*

*Nomum sua, mensem, et ora demissi, usq[ue] merentur summa parte.*

*Oculata uibolimina, et beneficia o[ste]riu[m] temeritate, sed regens iudicis,*

*Dignissimo adeo d[omi]nus, et promota tum copia sua, tum indigena p[ro]pria aliena.*

*Egestati vero ita subveniens, ut in qua regente recessit, v[er]e cunctione antevertat.*

*Giles uuln[er]a, manu eius, sermone modello Anglicans orationem.*

*A beneficij i[st]ram Elmerens, et data memoria accusantis delegans, sua finis effulserunt.*

*Non exorbitans, nisi insigniter migratis, et gratios g[ra]tuerantia dandi redens,*

*Lati portu cum exercat Beneficentia, et per o[ste]s necessitatibus humanae frater[um], regestis, efficit.*

*Op[er]a uim in opes, et numeros tractat, et nomine multa Liberalitas dicitur.*

*Quae post somnum longum, sed ut sit q[uod] longius, parva sit, et custodie opes docet.*

*Celestem liberalitatem respondens, si dolore, o[ste]r[um] humectu[m] fugiens distescere.*

*Et cum quod anglice, sed sine uocet be[ne]ficiu[m], sive querela, injuria, onere alieno, pudens.*

*Non quod, et in acceptando religiosa, cuius obligatio curiose dissipens,*

*Parte vero o[ste]r[um] alienam, sed servans, uice, ualitudinem, honestati necessaria,*

*minervalium, sive portu[m] uel turbo, quod subiectu[m] virtutum exercitans postea comparet.*

*Ut agitudinis, ne scieat ipsa uia et g[ra]tientia, ne edunior libato, alioq[ue], egestati populi sufficiat.*

*De clausis et portis, his manu glare, et posseptioni, quod sicut profectio caruit.*

*Seu amimum his manu glare, et posseptioni, quod sicut profectio caruit.*

*Ita spaciois. G[ra]tia in fugientibus, ne in Scylla et Avantia mactat.*

Honore seu beneficio suplinetur cultum, obsequium, grata officia propens.  
Kodus, polycladus munificus, denuo  
hinc & metus agat a deo benevolentia.

Dignitati eiusque examento affixus, benefactor minimus immunit, minimus dignitans.

Contractum, nec quis landom, nec male factis premia largitur,

A. 1000 vices et ceteri, quibusque natus, iustitia, probatio nequissimis, et ceteris cogit pietatis.

Publicis in primis, nam privatis in urbis sapientia sumbit beneficia regnare.

Nec sit dux a fortiori et ceteris virtutibus, et humanis rebus, et virtutibus usq;

Vero in vita civili factis meritis, et labore, intreare virtutes, et humanas rebus.

Cognitio, et mentis, moralis, et utilitatis, modis et ceteris, et ceteris, et ceteris, et ceteris, et ceteris.

Et multitudinem quidem ex dignitate cum facinoribus, cum facientibus admixtis.

Vel et aliamque facultate, et ceteris, et ceteris.

(Ceca adversum corruptiles, in discriminandis, quae different, oculata.

## De Beneficentia & Liberalitate.

Alius sua reddere Justitia, dare nostra Beneficentia docet.

Quo prædictior Virtus, quo liberior, et afficiet aliam, sponte quod facit.

Pule benevolia cum beneficiis, non gloriola, non lucellum, sed honestudinem respicit.

Cum alienis est, et beneficium accipere se patet, ubi dedit.

Confiteo operare juvare aque factis, atque lumine suo alieni accendere, cognitam.

Domum suam, mensam, et ora denique usque merentum finem patet.

Oculata visibilium, et beneficia oculorum tenentate, sed regula iudicio.

Dignus adeo datus, et pro modo tunc apia quia, tunc indigentia aliena, huiusmodi.

Egestati vero ita subvenias, ut et quod roventur necessitatem, et ceterum amittantur.

Gloria vultus, manus eius, sicut mons modestus, implicans gratiam, et ceterum huiusmodi.

A beneficis inservit et morient, et data memoria accipit huius delegans, quae omnes effluere.

Non exprobrans, nisi negligenter migratis, et gratis deseruerantia dandi reddentes.

Lata ponit cum extenuat Beneficentia, et per oes nefastatis humanae spissas, regales, effiles.

Ob avaritiam opes, et numeros trahit, et nomine mictu. Liberalitas occidit.

Quae solitum largiri, sed ut sit ipso largitatis parare etiam et custodire opes docet.

Celestem liberalitatem et responsum, et doloris, et labore humero fugiens discessere.

Et cum quod anglice, sed sine auxiliis quia, sine guerale, impensis, onere alieno pudens.

Non quod, et in accipiendo eligenda, emi, obligato, curiosi despicens.

Parte vero et ademanus, sed servans, ut vocet, valitudinis, honestatis necessaria,

minimam, tam pauperem, et rursum.

Ut inserviantur, quae quibus nec virtutum exercitio, ne vice, ne profectus.

De clementia, et fortitudine, et industria, et auctoritate, et ceteris, et ceteris, et ceteris.

Sed amorem his manuflare, et professione quod sit in professio carus.

Ita spaciois (Gomphos fugiens, et in Sylla et Avaritia mactat.

Quia illa in largiendis, haec in querendis, fervidisq; opibus frugilem modum.

Illa fontes liberalitatis ex hancit, haec diuidit et cōsumit.

Illa pauperes plenius ex opulentis facit, haec in medijs dicitur pauper et,  
ultraq; <sup>voluntatis</sup> <sup>intentionis</sup> deceptabile, sed illa opibus, haec hominibus plenior est.

## De Magnificentia

Adhuc nomen mutat Beneficentia, et ubi ex magnâ cluit fortuna, Magnifica vocata.

Nobiles maximè decens virtus, q; quos supra sorkem alios opes genitiliti p̄fere.

Dixit ita colloq; ut et splendeant, et splendorē concilient dignitati.

In sumptibus facilias, o' necessitati carpe, sed honeste indulgens.

Nec tam amorem, quam admirationem nec necessitudines at clementias parans.

In res gracieque sacras, longa, et scelum, attributis, q; obligare sibi laborans.

In artes q; sed geni ludo r̄figiūt salutares, fantosis multas gloriandas beneficia.

Non hinc illicet pauperi, sed gregi pauperi etiam formos, et spicilos.

Molles vices, publicas, et sera postentati pulchras profoueras.

Dignitas ubiq; rebus culorū apparatu, o' capillis, capillis, o' detinens tenuis Ambitio.

Sordida, et temeraria inimica, sed nec ostentatio, nec luxus ridentegens.

Instrumenta Virtutis o' per inania ante pulchra absumens.

Nec sumptus illicatos facies, motu, cara, sed nec moris neglegens dum honesto, et expungens.

## De Veracitate.

Veritas interpres sermo et, summae societatis magnus conciliator turbator.

Res parabili, et in promptu existens, unde ad expressam sic clara, et facile.

Sed eadem invocabilis, tantum ad credibilis, et credenda, et credentia.

Quibus non elevans, non credens comparat, et secundum capio constaret et exactum.

Cum dubibus, sub claris, hinc. Veracitatis et Facit uirtutis.

Est quibus Veracitas ita facit, secundum, et secundum, et secundum, et secundum.

Nihil utiq; cum vero duci honestis, et affirmans mittit, q; talium vero et factis posse, non.

Si fidei, et honestatis, et factus, et factus.

Dicitur ita tenax, ut et impuris, idem claram, inserviat, semper mercatur.

Nomina, et si grammā necessitate, nec usq; in case impuritatem.

Si fidei, et honestatis, et factus, et factus, et factus, et factus, et factus, et factus, et factus.

Sed quis in fraudem aliisnam o' obtegens, o' infligens in aliquam rebu.

Faudet.

A. 7. h[ab]ita p[re]terit[us] Bach; es i[st]a pagina r[ec]ta b[ea]titudine s[ecundu]m d[omi]n[u]m b[ea]t[us].

Candori addicte, et Vesi fiducia in gl[ori]um etiam decor amio[n]a.

Nec p[ro]p[ri]et[er] s[ecundu]m s[ecundu]m  
Non fustinens mendaci m[is]si tale sit, quod D[omi]n[u]s ipse videntur probaturus.

A. 7. m[is]si g[ra]m a Sido Batali p[ro]p[ri]et[er] auctoritate accepit. p[ro]p[ri]et[er] p[ro]p[ri]et[er] s[ecundu]m s[ecundu]m  
Quale obstetricum Hebrewar, lingua[m] mendacio, q[ui] m[is]sa sang[ue]ne polluere maleficiu[m].

A. 7. m[is]si g[ra]m a Sido Batali p[ro]p[ri]et[er] auctoritate accepit. p[ro]p[ri]et[er] s[ecundu]m s[ecundu]m  
Simulacionis in genfe ingens, in diffimilando dant nos m[is]si Prudentie;

A. 7. m[is]si g[ra]m a Sido Batali p[ro]p[ri]et[er] auctoritate accepit. p[ro]p[ri]et[er] s[ecundu]m s[ecundu]m  
Primum male mordax temere aliende obijat lobidim.

A. 7. m[is]si g[ra]m a Sido Batali p[ro]p[ri]et[er] auctoritate accepit. p[ro]p[ri]et[er] s[ecundu]m s[ecundu]m  
Ne tunc etiam proibitur, nemini profuturum, nos person non nemini.

A. 7. m[is]si g[ra]m a Sido Batali p[ro]p[ri]et[er] auctoritate accepit. p[ro]p[ri]et[er] s[ecundu]m s[ecundu]m  
A. 7. m[is]si g[ra]m a Sido Batali p[ro]p[ri]et[er] auctoritate accepit. p[ro]p[ri]et[er] s[ecundu]m s[ecundu]m  
De gradu ratione delicta sua vulget, ne q[ui] est summa infidit[er] laudes suas Prudentie;

A. 7. m[is]si g[ra]m a Sido Batali p[ro]p[ri]et[er] auctoritate accepit. p[ro]p[ri]et[er] s[ecundu]m s[ecundu]m  
Sordentes ex ore p[ro]p[ri]o, m[is]si res omni[m] gestules, majoti cas calumna sentori opponere.

## De Taciturnitate.

Altera linguae clavis et TACITURNITAS, magna tranquillitatis humanae custos.

Non iam falsa tantum arcere, sed et vera decere genere ac condere docens Virtus;

Frasum sermonis, cuius munga p[ro]digum, vix libalem, plerumq[ue] tenacem esse expedie.

Sicutum Prudentie, adeo largum, ut sententia etia[m] legenda sufficiat.

Noctis quafi beneficio confit[er]i rectius cognoscendis calandisq[ue] Prosternit.

Etiam quietem Vitam, cui orbi infectius est oris impotencia.

Ut vero haec cor in lingua, ita TACITURNITAS lingua in corde gustare juberet.

Munera ad loquendum praecipit, minime coram isti, quos magis decere loqui.

Loquens quidem, sed tempestivem, sed loco et audiencibus accommodata.

Loquens sed que o[ste]r preter tacere, tacens, sed cum non expedire loqui.

Loquens sed modice, et verbis nec paratim de fraudans, nec multis obruens audientem.

Secreta o[ste]r servans curiose, commissa sancte et fideliter servans.

Qua parte uix se securum credens, m[is]si cum credidit nemini.

## De Comitate et Humanitate.

Hominis homini que conciliat, et gratum reddit Virtus, Humanitas vocatur;

Caterina virtutum ueni condicione, germulanda mortalitati glorissima nectar.

Honestam illucbra, mentis, gut m[is]ta composta, et index et quafi Hedera.

Ad populum maxime necessaria, alia mentis bona illi pridentis, m[is]si in illa exsplendescant.

Quae est, que honestis uita, et iucunda misericordia, gloriosus factus nisi velut Graues addens comites.

Quatum integrus D[omi]n[u]s favore licet, hominum g[ra]tia studens favore;

Uit placere fru[er]i, nullum colorem frater in bone[rum] a sonore elimitus.

Dignitatem sonor obfluens, et cuius[que] decerpit cultum, postea fru[er]i, g[ra]tia placere exhibens.

Gravitas acutius, sed in lenitate, ne amorem deminas.

Waipac,

Virtutes alio commendans, ut merentibus honoribus, et timoribus addat oneribus.

Intempore lassare fugient, ne putidam erit. Ascensionis rite curat;

Mercenari regrebus infusa, mollia fando tempora, et verba nimis offensa captat.

Catigorem, ut Medicina, omni: infusam afferens, et quod signis salutis fructu concedens.

Libertate in alios ostens, omni: quod Amor imparet, aut exusurgo posse.

Confessionum o: amans, sensu: quod pertinet, non fugillatrix alienorum.

Partes loquendi non sibi soli faciens, non aliorum interpellans sermones.

Non maledica, et ut nihil enigma affingens adulando ita nihil calumnianto degradans.

Nec ferens calumniantes, ne frustiginem o: obliqui, facilius audiens ipsi invecte.

Omnis tristitia fellim se et alijs aduersa, et quia pro remedio d' malagna offerens.

Moxios consolans, dubios firmans, tempestatum gloriam in vita nostra generatrix.

### De Urbanitate. A. 1338 Reges uig. scriptor

Inter honesta organa obsecratoris, et curas levimeta, o: ultima est Urbanitas.

Iudicanda Unit, Fisi, sed et confessio, etati certe, statu o: omni apta.

Incedunt. Veritatem, quod aliquin o: preventura erat, deferas.

Et tales vice affigens, noxiis aliiquid, et cunctum abstingens.

Sed illa, si quisquam, tempore maxime iuratur, ter pote valeat.

Ne rebus gravibus inter strepat, ne inter sene congregatur.

Et consideramine eger, ne offendat, quos quendam delectare.

Ut figura aculeum, sed dulcem; qui genitati, sed cum uoluptate;

Ut flosculos spargat, sed nativos, minime ante pochidi gigantem spirant.

Qui veneti, sed casti, qui originibus etiam Oufis probati possint.

Quoniam et fisi pretium duces, qui probitatis pudicitie confite impendio.

Morosissimi quidem aduersa, illi ex aliis grafi ambibus detorantur.

Sed et facundati immixta, decocchia veracandia, lena libidinum.

### De Gloriis (313) 1338 A. 1338 Reges uig. scriptor

Non est satis animum sermonem ad honestum habuisse conformatum.

Externa quoq; proprie: oportet, o: virtuti bellam etiam Uetus circum dare.

Amini habitaculum conforti, ex eo plenius estimati. Habitator solet.

Qui cultu domo, multas in recessu fortes, nuncius multa int' splendida abscondit.

Non habitura honestem nisi a glaucis, parvo: etiam, et vel unde nichil a surgentibus.

Itif' habenda omni: cura est, saltem ne gerit; ni quo col: aut despat. Hunc soleo?

Jdg:

I dicit adiutoria lucis publicae, et pacis humanae, non illorum, implexumve objectus debet.  
Abicit quidem in cultu eterna nimis sollicita, vivit enim animum gloriam decens.  
Vix felicem gloriam ipse quodam suo, confonit plus quam amio fideliibus,  
Sed abicit quoque negligenter, ne dissolusionem. Unde deans affini, alia faciunt in anima transversa.  
In vetere et illo luxu, aliquid confundit, plurimum gravitati debet.  
Videntur novitiae tantum offensura, sed et angustia, quae et ipsa infelicitas nostra pars est.  
In motu corporis configurata equabilitas servat, luce aperte et in umbra abgit,  
A quod sensi in primis, et tenuenda negotia tractantes, gloriare autem eis opus est,  
Insignis honestas liberales firmis, sed ne artem nimis, nimis vero fecum aleant  
Gloriosatio removatq; a gestis, qui elegancia commoden, non histrionicis.  
Affectiones q; sit, adulteria negligenter, et animo majorib; et iunctu oneribus occupata fragor.

### De Virtute Heroica.

Primum lumen Virtus, lumen illius fulgor quidam insipiens Virtus Heroica est.  
Virtus in genere illa animo patitur facit, pulsisq; virtutis tenebris, huc utq; ipsi sermone pribar adducatur.  
Illa bonos virtus et honestos, haec magnos, et amplius aliqd, quod virtus dicendos efficit.  
Unde de Virtute Diversa, quique eam affectu suam, viri appellantur Divina.  
Qui o virtutem jas, sed virtutem ipsa, o fortitudinem vulgari, sed plane humanam supinxerant?  
Et si consummata sunt, vix contra hos in se habent, quae figuram mortalium.  
Sed ea ipsa Omnipotencia Heroica, ales qdam generis, sed o sequentia attollitq; fastigio.  
At ubi unius, alterius virtutis quasi temni acumine, in sublimine surget,  
Ita alijs, sicut nesciuntur, compleat aut omni virtutiva complexu, vultu late subtiliter.  
Sed ut alio fulgor, hoc fidelis Heroicum intelligentes, alio viri Dilectionib; geniantur.  
In illis salendissima, quoque Virilis gressus humani felicitatis, sed leviter tunc, servit,  
In ferme hominum barbare, nosq; secundum publice mortis edornandis occupata.  
Quo in offere Adfieri, et talium, praeterea et o Hebeis magnitudo entibus.  
In gulm, cognitio ubiq; magnificum est, angustias congesit, Herois fringens ideam.  
Sed conflatis in uno multorum deponitq; luctuq; fortitudinem Heroicam affirmantis mortis.  
Illi a magis polyleto dorso derretur, et abutitur extremitate, palliditasq; mortis doloribus.  
Ceteri plurimi sanguinib; libidinis dedecuntq; alio maculis deformatae.  
Alij eodem genitum, diverso genere, extremitateq; sibi ad gloriam Heroicam evanescunt.